

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022
PREGÃO-37/2022 – LOTE 1**

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A, inscrito no CNPJ-MF sob nº 87.124.582/0001-04, Inscrição Estadual nº 096/256.509-1, com sede na Praça dos Açorianos, s/nº, Centro Histórico, no município de Porto Alegre/RS neste ato representado pelo seu Diretor-Presidente, Sr. José Antonio Costa Leal, RG nº W363340I, CPF nº 849.483.377-49, e pela sua Diretora de Soluções digitais, Sra. Karen Maria Gross Lopes, RG nº 1023589375, CPF nº 424.065.790-34, doravante denominado **PROCERGS**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 37/2022, pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, processada através do Portal de Compras do PROCERGS em <http://www.compras.procergs.rs.gov.br>, de acordo com a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul de 18/10/2022, em conformidade com o constante no processo administrativo nº 22/0489-0001092-9, **RESOLVE** registrar os preços ofertados no **Lote 1** pela empresa **NETMANAGEMENT INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 07.303.726/0001-42 e Inscrição Estadual nº 096/358.560-6, com sede na Av. Carlos Gomes, nº 1.672, bairro Petrópolis, no município de Porto Alegre/RS, neste ato representada pelo seu CEO, Sr. Jean Carlo Silva dos Santos, CPF nº 559.502.800-91, classificada como vencedora no **Lote 1** do referido certame, doravante denominada **DATACENTRICS**, observadas as condições do Edital de Pregão, conforme abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS E REVISÃO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços vigorará com os preços unitários indicados na tabela abaixo:

LOTE 1 – COMPUTAÇÃO EM NUVEM MODELO INTEGRADOR				
Descrição do Serviço	Unidade	Preço Unitário	Quant. Estimada	Preço Total por Item
Prestação de serviços de computação multinuvm – Infraestrutura como serviço (IaaS)	USN	R\$ 1,07	81.035.638	R\$ 86.708.132,66
Prestação de serviços de computação multinuvm – Plataforma como serviço (PaaS)	USN	R\$ 1,24	20.510.732	R\$ 25.433.307,68
Prestação de serviços de computação em multinuvm - Software como Serviço (SaaS)	USN	R\$ 0,34	4.575.141	R\$ 1.555.547,94
Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	50.796	R\$ 4.830.699,60
Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação Migrada	R\$ 255,00	315	R\$ 80.325,00
Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Computação Migrada	R\$ 255,00	116	R\$ 29.580,00
Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	86	R\$ 597.700,00
Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	22.138	R\$ 4.051.254,00
Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	9.408	R\$ 1.713.196,80
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)				R\$ 124.999.743,68

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO GERENCIADOR: PROCERGS

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -USN	R\$ 1,07	306.774	11.043.877	R\$ 11.816.948,39
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -USN	R\$ 1,24	68.536	2.467.303	R\$ 3.059.455,72
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -USN	R\$ 0,34	8.608	309.887	R\$ 105.361,58
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	100	3.600	R\$ 342.360,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	100	100	R\$ 25.500,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	30	30	R\$ 7.650,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	5	5	R\$ 34.750,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	80	2.880	R\$ 527.040,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	40	1.440	R\$ 262.224,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTEL1)					R\$ 16.181.289,69

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: CELEPAR

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -USN	R\$ 1,07	255.304	9.190.928	R\$ 9.834.292,96
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -USN	R\$ 1,24	60.792	2.188.513	R\$ 2.713.756,12
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -USN	R\$ 0,34	0	0	R\$ 0,00
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	0	0	R\$ 0,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00

7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	20	20	R\$ 139.000,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	393	14.144	R\$ 2.588.352,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	130	4.714	R\$ 858.419,40
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTEL1)					R\$ 16.133.820,48

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: CIASC

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	124.267	4.473.604	R\$ 4.786.756,28
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	4.032	145.161	R\$ 179.999,64
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	1.538	55.377	R\$ 18.828,18
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	40	1.440	R\$ 136.944,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	30	30	R\$ 7.650,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	5	5	R\$ 1.275,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	5	5	R\$ 34.750,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	10	360	R\$ 65.880,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	6	200	R\$ 36.420,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTEL1)					R\$ 5.268.503,10

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: CODATA

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	188.188	6.774.766	R\$ 7.248.999,62
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	26.875	967.497	R\$ 1.199.696,28
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	1.538	55.377	R\$ 18.828,18
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	0	0	R\$ 0,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	8	8	R\$ 55.600,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	0	0	R\$ 0,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	0	0	R\$ 0,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)					R\$ 8.523.124,08

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: COPASA-MG

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	226.088	8.139.184	R\$ 8.708.926,88
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	17.094	615.378	R\$ 763.068,72
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem -	R\$ 0,34	0	0	R\$ 0,00

	USN				
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	0	0	R\$ 0,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	4	4	R\$ 27.800,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	0	0	R\$ 0,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	0	0	R\$ 0,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTEL1)					R\$ 9.499.795,60

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: MTI

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	161.490	5.813.631	R\$ 6.220.585,17
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	27.452	988.286	R\$ 1.225.474,64
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	1.538	55.377	R\$ 18.828,18
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	136	4.896	R\$ 465.609,60
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	100	100	R\$ 25.500,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	36	36	R\$ 9.180,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	10	10	R\$ 27.800,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	2.690	2.690	R\$ 492.270,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	960	960	R\$ 174.816,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTEL1)					R\$ 8.701.763,59

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: PROCEMPA

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	292.233	10.520.399	R\$ 11.256.826,93
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	52.188	1.878.781	R\$ 2.329.688,44
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	29.525	1.062.892	R\$ 361.383,28
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	3	108	R\$ 10.270,80
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	3	3	R\$ 765,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	3	3	R\$ 765,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	2	2	R\$ 13.900,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	1.728	1.728	R\$ 316.224,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	1.926	1.926	R\$ 350.724,60
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)					R\$ 14.640.548,05

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: PRODAM

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	113.923	4.101.239	R\$ 4.388.325,73
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	50.705	1.825.382	R\$ 2.263.473,68

3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	35.291	1.270.487	R\$ 431.965,58
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	52	1.872	R\$ 178.027,20
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	52	52	R\$ 13.260,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	22	22	R\$ 5.610,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	8	8	R\$ 55.600,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	0	0	R\$ 0,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	0	0	R\$ 0,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)					R\$ 7.336.262,19

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: PRODAP

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	233.737	8.414.520	R\$ 9.003.536,40
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	39.811	1.433.202	R\$ 1.777.170,48
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	0	0	R\$ 0,00
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	0	0	R\$ 0,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	10	10	R\$ 69.500,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	0	0	R\$ 0,00

9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	0	0	R\$ 0,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)					R\$ 10.850.206,88

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: PRODEMGE

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	75.293	2.710.535	R\$ 2.900.272,45
2 - Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	96.866	3.487.176	R\$ 4.324.098,24
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	11.986	431.507	R\$ 146.712,38
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	1080	38.880	R\$ 3.697.488,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	30	30	R\$ 7.650,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	20	20	R\$ 5.100,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	4	4	R\$ 27.800,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	336	336	R\$ 61.488,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	168	168	R\$ 30.592,80
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)					R\$ 11.201.201,87

QUANTITATIVO DO ÓRGÃO PARTICIPANTE: SEDI-GO

ITEM	UNIDADE	Preço Unitário	Quantidades Estimadas por Mês	Total 36 Meses	Preço Total por Item
1 - Serviços de Computação em nuvem – Infraestrutura como Serviço (IaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,07	273.693	9.852.955	R\$ 10.542.661,85

2- Serviços de Computação em nuvem – Plataforma como Serviço (PaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 1,24	125.390	4.514.053	R\$ 5.597.425,72
3 - Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço (SaaS)	Unidade de Serviço de Computação em Nuvem - USN	R\$ 0,34	37.062	1.334.237	R\$ 453.640,58
4 – Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem	Instância gerenciada por mês	R\$ 95,10	0	0	R\$ 0,00
5 - Serviço de Migração de Recursos Computacionais	Instância de Computação migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
6 - Serviço de Migração de Banco de dados	Instância de Banco de Dados migrada	R\$ 255,00	0	0	R\$ 0,00
7 - Treinamento	Turma de treinamento	R\$ 6.950,00	10	10	R\$ 69.500,00
8 - Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda	UST	R\$ 183,00	0	0	R\$ 0,00
9 - Serviço Especializado de Consultoria Técnica	UST	R\$ 182,10	0	0	R\$ 0,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTL1)					R\$ 16.663.228,15

- 1.2 Nos preços registrados estão inclusas todas as despesas como, impostos, contribuições, transportes, fretes, seguros, embalagens, içamento, garantia, e quaisquer outros, incidentes sobre o objeto.
- 1.3 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual alteração, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1 Esta Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.
- 2.2 A partir da assinatura desta Ata de Registro de Preços, a **DATACENTRICS** se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas no presente instrumento, no Contrato e no Edital do respectivo Pregão, ficando sujeita, inclusive, as penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

Porto Alegre/RS, de de 2022.

JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL,
Diretor-Presidente do **PROCERGS**

KAREN MARIA GROSS LOPES,
Diretora de Soluções Digitais do **PROCERGS**

JEAN CARLO SILVA DOS SANTOS,
CEO da **DATACENTRICS**

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:



Nome do arquivo: ARP-4-2022 - NETMANAGEMENT com Prods

Autenticidade: Documento íntegro



DOCUMENTO ASSINADO POR	DATA	CPF/CNPJ	VERIFICADOR
Pedro Ruthschilling	27/10/2022 16:48:18 GMT-03:00	19978839020	Assinatura válida
Karen Maria Gross Lopes	28/10/2022 09:10:24 GMT-03:00	53361199034	Assinatura válida
Jose Antonio Costa Leal	28/10/2022 11:05:12 GMT-03:00	84948337749	Assinatura válida
Cesar Melchior Silveira da Luz	28/10/2022 15:11:53 GMT-03:00	93283938091	Assinatura válida
Jean Carlo Silva Dos Santos	31/10/2022 17:33:21 GMT-03:00	55950280091	Assinatura válida
Eduardo Kaminski	01/11/2022 16:45:06 GMT-03:00	95359389087	Assinatura válida

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 22/1203-0020416-8, DISPENSA a contar de 17/07/2022, a servidora MICHELE DUARTE MACHADO, identificação funcional 2690055/01, da função gratificada de Praças I, padrão FGBM-4, RL 05 1203 2 004 0788, da Brigada Militar, Secretaria da Segurança Pública.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

EDUARDO CUNHA DA COSTA
Av. Borges de Medeiros, 1555 - 18º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Gabinete da Procuradoria-Geral do Estado

EDUARDO CUNHA DA COSTA
Av. Borges de Medeiros, 1555 - 18º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Contratos

Protocolo: 2022000789487

Assunto: Contrato
Expediente: 21/1000-0007844-2

Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2021/021678

CONTRATANTE: Procuradoria Geral do Estado; CONTRATADO: Contratatum Servs Administrativos Ltda Me, CNPJ: 11.446.367/0001-50; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços contínuos de copeiragem, através de 02 (dois) postos de trabalho, em todas as estruturas vinculadas ao Gabinete da Procuradoria-Geral do Estado e ao Conselho Superior da PGE localizadas no prédio DAER/PGE.; OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 13 de dezembro de 2022.; PRAZO: 13/12/2021 até 12/12/2023; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A Direção do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições, atesta a conformidade da presente contratação com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº 56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

ELIZIETE DOS SANTOS PADILHA
Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-300

Gabinete do Secretário

ELIZIETE DOS SANTOS PADILHA
Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-300

Contratos

Protocolo: 2022000789741

**SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
PROA 22/0811-0000645-7**

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DO ESTADO, e empresa PIANOSUL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. OBJETO: parceria para apoio cultural ao programa Estação Cultura, da TVE. PRAZO: 01 (um) ano, contado a partir da publicação da súmula do contrato no Diário Oficial do Estado. BASE LEGAL: IN-CAGE 06/2016 e suas posteriores alterações.

Registre-se e Publique-se.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS

JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL
Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência

JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL
Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos

Protocolo: 2022000789488

Assunto: Contrato
Expediente: 22/0489-0001453-3

Súmula de Retificação

Na publicação protocolo nº 2022000789027, do dia 01/11/2022, onde se lê "Expediente: 22/0489-0001370-7; e Valor total R\$ 11.801,24", leia-se: "Expediente: 22/0489-0001453-3; e Valor total R\$ 13.141,29".

Divisão de Gestão Administrativa/Setor de Compras

DANIEL ANTUNES CARPTER
Praça dos Açorianos, s/nº - 1º andar
Porto Alegre / RS / 90010-340

Diversos

Protocolo: 2022000789693

Assunto: Ata de Registro de Preços
Expediente: 22/0489-0001092-9

SÚMULAS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 4/2022 E 5/2022

PROCERGS e NETMANAGEMENT INFORMÁTICA LTDA. Atas de Registros de Preços 4/2022 e 5/2022 para prestação de serviços de computação em nuvem modelo integrador e Oracle Cloud Provider, conforme Pregão-37/2022. Preços, condições e demais informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Porto Alegre/RS, 1º de novembro de 2022.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

CLAUDIO GASTAL
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário

CLAUDIO GASTAL
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias

Protocolo: 2022000789489

Assunto : Portaria
Expediente : 19/1300.0000190-4

PORTARIA Nº 0302/2022

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso de suas atribuições, altera a Portaria nº 0273/2022, publicada em 04.10.2022 e **DESIGNA** :

O servidor Victor Bianquim Ferraz, ID 3734021 em substituição a servidora Amanda da Silva Flores, ID 4777492, Fiscal Administrativo Suplente, do contrato constante no processo 21/1300.0008999-3;

A servidora Amanda da Silva Flores, ID 4777492 em substituição ao servidor Mirian Kraemer Bulsing, ID 1680080, Fiscal Administrativo Suplente do contrato constante no processo 21/1300.0007162-8, ambos firmados com a empresa Excelência Administração de Serviços de Portaria e limpeza Eireli, para prestação de serviço de apoio administrativo e serviços terceirizados em geral, de natureza contínua, com intuito de atender às necessidades da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão – SPGG, no que diz respeito ao funcionamento da Central de Atendimento Tudo Fácil, unidade no Shopping Bourbon San Pellegrino, Caxias do Sul/RS e Rede Tudo Fácil, unidade no Shopping Partage, Rio Grande/RS.

Protocolo: 2022000789490

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1300.0007998-5

PORTARIA 307/2022

O Secretário de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições, **DESIGNA** a servidora Márcia Zamberlam, ID 3252728 como Gestora e os servidores Lauro César dos Santos Pereira, ID 2956144 e Lucas Santos da Silveira - ID 4655230 como fiscais, titular e suplente, respectivamente, do Contrato **FPE 022183/2022** celebrado com a empresa LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA ., que tem como objeto a aquisição de 19 Computadores Portátil - Padrão Avançado.

Protocolo: 2022000789491

PORTARIA nº 303, de 28 de outubro de 2022.

O **SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, inciso III, da Constituição do Estado,